



GAZETA POMORSKA

10
GR.

Nr. 86 AB

Sroda, 28 września 1938

Rok 1

Aleksandrów Kulawki, Brodnica, Bydgoszcz, Chełmno, Chojnice, Gdańsk, Gdynia, Grudziądz, Inowrocław, Kartuzy, Kościerzyna, Lipno
— — — Nowe-Miasto, Rybia, Sępólno, Starogard, Świecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola, Wąbrzeźno, Wejherowo, Wyrzysk — —

Nowa oferta premiera Chamberlaina W. Brytania chce za wszelką cenę uniknąć rozlewu krwi

LONDYN. W kołach miarodajnych wskazują na to, że najnowsza oferta Chamberlaina pod adresem Hitlera stwarza nowe widoki wznowienia rokowań. Ponieważ Hitler oparł swe ultimatywne żądanie natychmiastowego przekazania ziemi sudeckiej do 1 października na tym, że nie może polegać na dobrej wierze prezydenta Benesa, Chamberlain proponując, że W. Brytania będzie odpowiedzialna za dopilnowanie, aby czeskie przyrzeczenia zostały wykonane uczciwie i całkowicie, stwarza dla kanclerza Hitlera nowe możliwości, że postulaty jego zostaną wykonane bez uciekania się do ostatecznych środków.

Oświadczenie to ogłoszone zostało w nocy, po naradzie z lordem Halifaxem, sir John Simonem i sir Samuelem Hoare i mówi m. in.:

Warunek premiera W. Brytanii

„Nie jestem w stanie moich wysiłków pokojowych zaniechać, gdyż wydaje mi się rzeczą nie do pomyślenia, aby narody europejskie, które nie chcą ze sobą wojować, zostały pogrążone w krwawym

zmaganiu się z racji sprawy, co do której już w znacznym stopniu osiągnięto porozumienie. Oczywiście jest, że kanclerz nie posiada zaufania, iż poczynione przyrzeczenia zostaną wykonane.

Mówiąc w imieniu rządu brytyjskiego my uważamy się za moralnie zobowiązanych za dopilnowanie, aby przyrzeczenia zostały wykonane uczciwie i całkowicie oraz gotowi jesteśmy zaręczyć, że zostaną one w taki sposób wykonane, o ile rząd niemiecki zgodzi się na warunki i postanowienia transferu na podstawie dyskusji a nie siłą.

Ufam, że kanclerz Hitler nie odrzuci tej propozycji, która poczyniona jest w tym samym przyjaznym duchu, w którym byłam przyjęty w Niemczech, i która gdyby została zaakceptowana, zaspokoili niemieckie pragnienia połączenia Niemców sudeckich z Rzeszą bez rozlewu krwi którejkolwiek części Europy”.

W razie napaści Niemiec na Czechosłowację

Francja i Anglia staną po stronie Pragi?

LONDYN (Pat). W związku z ostatnim spotkaniem premiera Chamberlaina z kanclerzem Hitlerem wskazują w tuższych kołach oficjalnych, że Chamberlain usiłował znaleźć drogę pokojowego załatwienia sprawy czeskiej. Wciąż jeszcze możliwe jest osiągnięcie tego celu za pomocą rokowań. Niemieckie żądania przekazania Rzeszy obszarów sudeckich zostały już przez rządy francuski, brytyjski i czeski uznane. Trzeba jednak brać pod uwagę ewentualny atak niemiecki na Czechosłowację. Należy zaznaczyć, że w kołach politycznych pod atakiem na Czechosłowację rozumie się ewentualne zajęcie tych tery-

toriów, których natychmiastowe odstąpienie nie było przewidziane planem francusko-brytyjskim.

Wyjaśnienia te mówią również, że

w tym wypadku Francja mogłaby być zmuszona do przyjęcia Czechosłowacji z pomocą, a W. Brytania stanęłaby obok Francji.

Częściowa mobilizacja sił zbrojnych W. Brytanii

BERLIN (Tel. wł.). Prasa niemiecka donosi z Londynu, że angielski minister spraw wojskowych zarządził powołanie pod broń wszystkich oficerów i żołnierzy armii lądowej. Zdaniem prasy berlińskiej, zarządzenia te są równoznaczne z częściową mobilizacją.

„Sunday Times” donosi w sensacyjnej formie, że flota angielska stacjonowana w Invergordon, opuściła nagle swoje dotychczasowe miejsce postoju i odplynęła w nieznanym kierunku. Zaostrzenie w amunicję i materiały pędne wskazuje, że okręty opuściły port w pełnej gotowości bojowej.

Wykrętna odpowiedź Pragi także na notę węgierską

BUDAPESZT. Węgierska agencja telegraficzna donosi:

Jak wiadomo, rząd węgierski w dniu 22 bm. uczynił demarche dyplomatyczną wobec rządu praskiego, w której oznajmił, iż oczekuje, że w czasie rozwiązania problemu niemieckiego sprawa mniejszości węgierskiej w Czechosłowacji potraktowana będzie w sposób identyczny. W dniu 26 bm. minister spraw zagranicznych Czechosłowacji zakomunikował posłowi węgierskiemu w Pradze, że ostat-

nie rokowania z rządem francuskim i angielskim prowadzone są nadal na innych podstawach, aniżeli prowadzone były w swoim czasie z mniejszościami, zamieszkałymi w Czechosłowacji, mimo to rząd praski jest gotów wszcząć przyjazne rokowania z rządem węgierskim.

W kołach politycznych zauważają, że oświadczenie rządu praskiego jest wykrętne, nie daje jasnej odpowiedzi na wystąpienie Węgier, a celem jego jest działanie na zwłokę.

Co noc detonacje po drugiej stronie Olzy mówią o krwawych starciach Polaków z Czechami

CIESZYN. Przez noc ostatnią w Cieszynie polskim słychać było detonacje, dochodzące z Olzy. Pojedyncze strzały karabinowe, warkot karabinów maszynowych i kilkadziesiąt silnych wybuchów granatów ręcznych dowodziło, że w szeregu miejscowości doszło do starć, których liczba i natężenie przekracza znacznie wszystko, co było dotychczas. Niesłychany, stale potęgający się terror, stosowany przez żandarmerię i bojówki

komunistyczne, zmusza coraz szersze masy ludności do przekraczania granicy polskiej, nie bacząc na gęsto rozstawione posterunki graniczne i na niebezpieczeństwo, na jakie się przy tym narażają. W dniu wczorajszym kilka grup Polaków, usiłujących przedostać się ku granicy polskiej, zostało zaatakowanych przez żandarmerię czeską. Wywiązały się formalne walki, do których doszło m. in. w okolicach Cieszyna Czeskiego, da-

Z ostatniej chwili

Berlin czeka do 1 października
BERLIN (Pat). Czynniki polityczne Rzeszy zapytywane wczoraj wieczorem, czy ostatecznie oświadczenie Chamberlaina oraz rozmowa kanclerza Hitlera z sir Wilsonem nie stwarzają nowej sytuacji dla Niemiec, odpowiadają:

Stoiśmy nieodwołalnie przy terminie 1 października i warunkach zawartych w memorandum niemieckim. Nasze żądania postawione są Pradze, a nie Londynowi bądź Paryżowi. Rzeszę sprowokował p. Benes, a nie p. Chamberlain.

Nie domagamy się niczego od p. Chamberlaina, a bardzo dużo od p. Benesa.

Ostateczne decyzje leżą w rękach kanclerza.

Mimo braku autorytatywnych informacji na temat tych nowych przyczynków do sytuacji politycznej, obserwując ją z Berlina, wnioskować można, że oba te fakty nie pozostaną bez wpływu na ostateczną decyzję.

Berlin zavalony wojskiem w ekwipunku polowym

BERLIN. Ogólną sensację w Berlinie wywołało wczoraj ogromne zgromadzenie wojsk, które przechodzą przez miasto. Główne ulice Unter den Linden, Wilhelmstrasse, Friedrichstrasse, zavalone są oddziałami wojskowymi wszelkiego rodzaju. Posterunki wojskowe regulują ruch, a kolumny przesuwają się wolno środkiem miasta w ekwipunku polowym.

Berlin wczoraj wieczorem przypominał już zupełnie stolicę Rzeszy z pierwszych dni lipca 1914 roku.

Ministrowie na Zamku

WARSZAWA (PAT). Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w obecności p. Marszałka Śmigłego-Rydza pana prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja-Składkowskiego, p. wicepremiera inż. E. Kwiatkowskiego oraz p. ministra Spraw Zagranicznych J. Becka, którzy referowali o stanie spraw bieżących.

Posłowie niemiecy w Czechosłowacji internowani

PRAGA. Wszyscy znajdujący się na terenie Czechosłowacji posłowie i senatorowie b. stronnictwa niemiecko-sudeckiego, a m. in. pos. Kundt, zostali internowani.

Śmierć harcerza od czeskiej kuli

CIESZYN. Wiadomość o zastrzeleniu przez czeskich żandarmów koło Istebnej przy przechodzeniu granicy 2-ech Polaków, z których jeden jest synem posła Regera — Witoldem Regerem, komendantem harcerstwa polskiego w Cieszynie, potwierdza się.

Zamet na kolejach czeskich

CIESZYN. Pociągi na terenie całej Czechosłowacji kursują ze znacznymi opóźnieniami i przepelnione są zdążającymi do granicy transportami wojska i sprzętu wojennego. Ludność cywilna może korzystać z komunikacji kolejowej tylko wtedy, jeżeli pociągi nie są przepelnione transportami wojskowymi. Załogi pociągów wskutek mobilizacji i zwiększonych transportów wojskowych są zupełnie zdezelentowane. Dochodzi do licznych wypadków.

lej w kilku innych miejscowościach Śląska Cieszyńskiego. W wyniku tych walk jest kilkunastu rannych oraz szereg zabitych, których liczby na razie ustalić się nie udało.

Jeden z Polaków, który został ugodzony kulą czeską na chwilę przed zgonem zwrócił się do swych kolegów ze słowami: „Zegnajcie i pamiętajcie, że zawsze byłem wierny Polsce”.

Ostatnie terytorialne żądanie kanclerza Hitlera

We wczorajszym numerze podaliśmy już zasadnicze momenty przemówienia poniedziałkowego kanclerza Hitlera. Dzisiaj przytaczamy słowa kanclerza Rzeszy, dotyczące Polski, oraz cytujemy kilka najbardziej charakterystycznych zdań dotyczących Czechosłowacji.

Zagadnienie, które nas w ostatnich miesiącach i tygodniach tak głęboko porusza, — mówił kanclerz Hitler — jest wam wszystkim znane i nie nazywa się ono wcale Czechosłowacją. Nazywa się ono „pan Benesz”. W tym nazwisku jednoczy się wszystko, co porusza dziś miliony ludzi, co doprowadza je albo do zwątpienia, albo napenia je fanatyczną decyzją.

Dalej kanclerz szeroko przedstawił historię tego zagadnienia i nakreślił obecną sytuację narodu niemieckiego, który „własną siłą stał się wolny i potężny”. Dalej kanclerz Rzeszy przypomniał, że wystąpił z szeregiem projektów ograniczenia zbrojeń pragnąc dać dowód wyrzeczenia się wszelkiej idei odwetu. Ale spotkał się z odmową. I wtedy doprowadził uzbrojenie Niemiec do takiego poziomu, jakiego jeszcze świat nie widział, używając na ten cel miliardów.

Omówiwszy sprawy stosunków polsko-niemieckich — ten fragment przemówienia podajemy oddzielnie — oraz sprawy stosunku Rzeszy do Francji, Anglii Włoch oraz spraw Austrii, kanclerz Hitler zakończył porażając do sprawy Czechosłowacji: Istnieje dziś kres, u którego musi kończyć się ustępliwość, ponieważ inaczej staje się demoralizującą słabością. Dość bra-

lem na siebie ofiar i rezygnacji. Tutaj był kres, którego nie mogłem przekroczyć. Jak słusznym to było, dowód tego plebiscyt w Austrii i w ogóle cała historia połączenia niemieckiej Austrii z Rzeszą.

Stoi przed nami teraz ostatni problem,

który musi być rozwiązany i który będzie rozwiązany. Jest to ostatnie terytorialne żądanie, które mam do postawienia w Europie. Jest to jednak żądanie, od którego nie odstąpię, i które — tak mi Boże dopomóż — wypełnię.

Młodzież akademicka i szkolna garnie się do Korpusu Zaolzańskiego

3.000 ochotników w Wilnie

WILNO. Bratnia Pomoc polskiej młodzieży akademickiej U. S. B. w Wilnie rozlepiła na murach miasta dużych rozmiarów plakaty, wzywające młodzież akademicką do wstępowania do ochotniczej Akademickiej Legii Zaolzańskiej. Do biura werbunkowego w Wilnie od soboty zgłosiło się przeszło 3.000 ochotników. Na terenie Wilna uruchomione zostały w ciągu dnia dzisiejszego dalsze

trzy oddziały, które zapisują zgłaszających się ochotników. W powiatowych miastach Wileńszczyzny również powstały biura werbunkowe Z. K. O.

Społeczeństwo wileńskie ofiarnie śpieszy z pomocą materialną w postaci gotówki, jak również oddaje do dyspozycji Z. K. O. auta a jedna z obywaterek m. Wilna, dr. Sielska, oddała nawet swój dom na potrzeby akcji.

Pułkownik angielski z notą niemiecką pieszo przedzierał się przez przełęcz górską

BERLIN (ATE). Jak informuje prasa niemiecka, przybycie do Pragi angielskiego attaché wojskowego przy ambasadzie w Berlinie pułk. Mac Farlane, który wiozł memorandum kanclerza Hitlera do rządu czeskiego, zostało opóźnione o kilka godzin z winy czeskich władz

granicznych. W ten sposób memorandum, które kanclerz Hitler przekazał w Godesbergu premierowi Chamberlainowi z prośbą o doręczenie rządowi czeskiemu, nie nadeszło do Pragi w przewidzianym terminie.

Jak donosi „Dresdener-Anzeiger”,

Starosta krajowy Łącki przewodniczącym wojewódzk. kolegium wyborczego na Pomorzu

WARSZAWA (PAT). Na podstawie przepisów ordynacji wyborczej do Senatu generalny komisarz wyborczy powołał przewodniczących wojewódzkich kolegiów wyborczych oraz ich zastępców.

Na terenie województwa pomorskiego przewodniczącym wojewódzkiego kolegium wyborczego mianowany został starosta krajowy Wincenty Łącki, zastępcą prezydent miasta Torunia Leon Raszeja.

Katastrofa kolejowa w Westfalii

ESSEN. Na stacji kolejowej Borken w Westfalii wydarzyła się w poniedziałek wieczorem katastrofa kolejowa. Manewrująca lokomotywa rozbiła dwa wagony pociągu osobowego. Ofiarą katastrofy padło 15 zabitych i 5 ciężko rannych.

Dwa samochody pod pociągiem

WIEN. W pobliżu Linzu samochód ciężarowy, przejeżdżając przez przejazd kolejowy, stanął na torze. W chwilę później wjechał na ten samochód drugi samochód ciężarowy. Wkrótce potem rozbił oba samochody pociąg pośpieszny. Jeden z szoferów poniósł śmierć na miejscu.

„Ostatnie słowo Niemiec” — stwierdza prasa berlińska

BERLIN. Prasa niemiecka stoi całkowicie pod wrażeniem wielkiej mowy kanclerza Hitlera.

„Voelkischer Beobachter” stwierdza: Mowa kanclerza była ostatnim słowem, które Niemcy rzucili w tym konfliktcie. Teraz ostatecznie musi Benesz oddać to, co się słuszenie należy, i to bez krętactw i bez dalszej gry na zwłokę. Teraz już chyba nikt w świecie nie ma żadnej wątpliwości co do tego, iż jest tylko jeden człowiek, który dziś jest odpowiedzialny za pokój lub wojnę — jest to p. Benesz.

Burza na morzu Czarnym

STAMBUL. Podczas ostatniej burzy na morzu Czarnym kilka mniejszych statków handlowych, należących do armatorów tureckich, zatoniło, powodując śmierć 18 osób z pośród załogi.

Polacy z zagranicy za przyłączeniem Śląska Cieszyńskiego do Polski

WARSZAWA. Polacy, zgromadzeni na wiecu w sprawie Śląska Cieszyńskiego w Domu Polskim w Montrealu, przesyłali pod adresem ministra J. Becka telegram, w którym wyrażają pełną solidarność z uczuciami oraz niezłomnymi dążeniami całego narodu polskiego, który kategorycznie żąda zwrotu podstępnie zagrabionej przez Czechów polskiej ziemi Śląska Cieszyńskiego.

Światowy Związek Polaków z Zagranicy otrzymał depeszę od Towarzystwa Polskiego w Paryżu, które przesyła uśmiechniętym i prześladowanym rodakom z Olzy gorące pozdrowienia oraz wyrazy zachęty i uznania.

Pokłady kredy w okolicach Berez Kartuskiej

W miejscowościach Samoilowice, Leoszy i Chomicze, w okolicach Berez Kartuskiej, występują olbrzymie pokłady kredy, które mogą być eksploatowane sposobem odkrywkowym. Kreda ta nadaje się doskonale do celów przemysłowych.

Dotychczas istnieją w tych okolicach dwie szlamownie. Ostatnio sfery gospodarcze Polesia zainicjowały stworzenie spółdzielczej szlamowni, w której rolnicy mogliby czyścić kredę i sprzedawać ją do fabryk i innym odbiorcom z pominięciem zbędnego pośrednictwa. Sprawa ta spotkała się z dużym zainteresowaniem w miejscowych kołach gospodarczych.

Król angielski nie opuszcza Londynu

LONDYN (ATE). Poniedziałkowa audyencja premiera Chamberlaina u króla Jerzego trwała przeszło godzinę. Premier opuścił pałac Buckingham o godz. 18-tej.

W godzinach wieczornych ukazał się komunikat marszałka dworu stwierdzający, że król Jerzy VI postanowił ze względu na sytuację międzynarodową zrezygnować z podróży do Glasgow,

gdzie miał wraz z królową Elżbietą wziąć udział w uroczystości spuszczenia na wodę największego transatlantyku angielskiego o wyporności 85.000 ton „Queen Elizabeth”.

Para królewska miała wyjechać do Glasgow w poniedziałek wieczorem. Królowa Elżbieta, która jest matką chrześną parowca, udała się sama do Szkocji.

Komitet walki o Śląsk za Olzą

KATOWICE. Wczoraj w południe pod przewodnictwem marsz. Sejmu śląskiego Grzesika odbyło się posiedzenie komitetu walki o prawa Polaków w Czechosłowacji.

Na posiedzeniu tym, wobec nowej sytuacji, uchwalono jednogłośnie zmienić

nazwę na „Komitet walki o Śląsk za Olzą” (centrala w Katowicach).

Następnie wśród oklasków uchwalono powołać bawiącego obecnie w Katowicach p. dr. Leona Wolfa, prezesa Związku Polaków w Czechosłowacji na drugiego prezesa komitetu walki.

Śląsk Zaolzański jęczy pod potwornym terrorem czeskich siepaczy

CIESZYN (Pat). W związku z przeprowadzaniem mobilizacji i masową ucieczką Polaków przed wcieleniem do wojska, żandarmeria i policja przeprowadza skrupulatnie rewizję wśród rodzin polskich we wszystkich gminach Śląska. Celem wydobycia zeznań o miejscu pobytu męża czy ojca, powołanego do wojska, bije się do nieprzytomności matki i żony, które nie chcą zdradzić miejsca pobytu swych synów czy mężów.

Sposób przeprowadzania mobilizacji ludności polskiej jest szczególnie bezwzględny. W gminach podgórskich wśród rolników wciela się do wojska wszystkich gospodarzy

i wszystkich parobków, rekrutuje się wszystkie konie i zaprzęgi. Skutkiem tego na roli pozostaje kobieta bez sprzętu gospodarskiego, kobieta, która nie może wskutek drożyzny i braku żywności, a także wskutek braku środków finansowych zdobyć dla siebie i dzieci odpowiednich zapasów żywności.

Podobne metody stosuje się na terenie zagłębia wśród rzemieślników polskich.

Mimo tego niespotykanego dotychczas terroru, wśród ludności polskiej panuje nastrój podniecenia i wyczekiwania na chwilę wyzwolenia. Grupy ludności polskiej, wśród których znajduje się wielu uciekinie-

row z wojska, chronią się w okolicznych lasach, nie mogąc przedostać się przez granicę.

Celem zdobycia broni ludność polska atakowała w kilku miejscowościach arsenały czeskie i zdobyła zapasy broni i amunicji.

CIESZYN (ATE). W okolicy Frysztatu organizacje żandarmerii i Narodni Garda dokonali aresztowania kilkudziesięciu Polaków, wśród których przeważająca ilość nie ma jeszcze 16 lat, pod zarzutem przemytu broni. Zaareztowanych doprowadzono do posterunku żandarmerii, gdzie przy pomocy bicia i znęcania usiłowano wymusić z nich zeznanie. Aresztowanie nastąpiło na skutek denuncjacji prowokatorów, a zatrzymane Polacy nie mają nic wspólnego z zarzucaną im winą. Los tych Polaków, których nazwiska są znane, a nie mogą być ze zrozumiałych względów ujawnione, jest straszny.

Mobilizują mężczyzn w wieku do 63 lat

BERLIN. Z Raciborza donoszą na podstawie zeznań uchodźców, że w Czechosłowacji przeprowadzana jest obecnie mobilizacja mężczyzn w wieku od 51 do 63 lat. Rocznikom tym powierzono zostaną prace przy kopaniu rowów strzeleckich.

„Wodzu, prowadź nas na Czechów!” Potężny manifest młodzieży cieszyńskiej

Wczoraj w południe odbyła się w Cieszynie po stronie polskiej wielka manifestacja ludności z udziałem wszystkich młodzieży w sprawie powrotu Śląska Zaolzańskiego.

Po przemówieniu Ślązaka Franc. Kulniewicza, który przedstawił barbarzyńskie gwałty Czechów na Polakach popełniane w czasach ostatnich, odśpiewano hymn „Boże coś Polskę”, po czym przew. Głonka odczytał rezolucję, przerywaną burzliwymi okrzykami młodzieży,

Słyszało się bezustannie nawoływania:

„Bie Czechów!”
„Wodzu, prowadź nas na Czechów!”
„Polacy, zrzucajcie czeskie mundury i wracajcie do Polski!”

W rezolucji, zawierającej ostry protest przeciwko gwałtom czeskich siepaczy, wezwania do rodaków za Olzą do wytrwania już ostatnich dni, znalazło się też m. in. żądanie natychmiastowego zwolnienia z armii czeskiej Polaków, wysłanych na front sudecki.

Notowania giełdowe

NOTOWANIA GIEŁDY ZBOŻOWO-TOWAROWEJ W BYDGOSZCZY

z dnia 26 września
Zboże. Pszenica 18,75-19,25; żyto 13,50-14,00; jęczmień browarowy 15,50-16,25...

NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

z dnia 27 września
DEWIZY: Belgia 89,88; Berlin 212,01; Gdańsk 99,75; Amsterdam 282,26; Kopenhaga 112,45...

SPRAWOZDANIE Z HANDLU NASIONAMI

R. HOZAKOWSKI - TORUŃ
z dnia 26 września
Placono w dniach ostatnich zi za 100 kg franco stacja załadowania.

OLEJARNIA I RAFINERIA FRANCISZEK WOYTON

Toruń, ul. Grudziądzka 15
NOTOWANIA CEN NA NASIONA OLEISTE I SRUTY
z dnia 26 września

Hallo, tu Polskie Radio!

środa, 28 września
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6,15 Audycje poranne. 7,15 Muzyka poranna w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Lwowskiej...

konaniu Wandy Roessler-Stokowskiej. 10,20 Pogadanka aktualna. 10,30 Koncert rozrywkowy...

ROZGŁOSNIA POMORSKA W TORUNIU

8,10 Orkiestry salonowe i chóry reweilersów - płyty. 8,55 Wiadomości z Pomorza...

PROGRAMY ZAGRANICZNE

19,30 SZTOKHOLM. „Wiedeń - Budapeszt” - potpourri. 19,30 LIPSK. „La finta giardiniera” - opera...

Czwartek, 29 września

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6,15 Audycje poranne. 7,15 Muzyka poranna w wykonaniu orkiestry rozrywkowej...

16,45 Droga do przestępstwa - pog. 17,00 Muzyka tańeczna. W przerwie: Progr. na jutro...

ROZGŁOSNIA POMORSKA W TORUNIU

8,10 Lehar-Kalman-Abraham - płyty. 8,55 Wiadomości z Pomorza. 11,25 Na motywy hiszpańskie...

Wiersze o Bałtyku

W programie toruńskim na czwartek, 29 bm. godzina 17,00 przewidziana jest recytacja wierszy o Bałtyku...

Rozmowa ze słuchaczami

W piątek, 30 września o godz. 21,00 Dyrektor Rozgłośni Pomorskiej Bohdan Pawłowicz...

Uroczystości kongresu dziecka w radio

Zbliża się termin otwarcia pierwszego Ogólnopolskiego Kongresu Dziecka. Zadaniem Kongresu będzie wysłuchiwanie zagadnień...

FUTRA męskie i damskie
Stanisław Rein
Kusnierz
Bydgoszcz, Sniadeckich 31, I. ptr.

PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN
KOCUTEK
GRYPA, PRZEBIEBIENIE BOLE GŁOWY, ZĘBOWITP

Lokal handlowy
powierzchni około 165 mtr. kw., nadający się na kawiarnię i restaurację...

Spis zapowiedzi Nr. 42/38. (8556)

ZAPOWIEDZ.
Podaje się do wiadomości, że 1) kawaler Sylwester Krokos, robotnik rolny...

KANTOROWICZ
ZNAKOMITA KUCHNIA!
BUFET WARSZAWSKI!
CENY NORMALNE

SPRZEDAŻ
Nowości w wełnach na komplety sukienki
bławy i galanterii
NAKORZYSTNIEJ
P. Składanowski

GABINETY
jadalnie, sypialnie, łazienki, kuchnie
T. Kasprzowicz

Gabinety Kluby
lampy stojące, pokoje kombinowane
Bracia Tews

Restauracja 1638
Winiarnia
Toruń
ul. Szeroka 18

RYNEK PRACY
Kelnerni
rutynowane potrzebne zaas.
Kasyno Oficerskie S. S.
Art. Toruń-Podgórz. 1686

ZGUBIONO
Zgubiony
dowód osobisty, wystawiony przez Starostwo Nieszawa...

RÓŻNE
Naprawa, pokrywanie

parasoli
oraz ostrzenie, szlifowanie wszelkich narzędzi...

Kursy francuskie i niemieckie
od 1. X. 38. Opłata kwartalna...

Udzielam
tanio korepetycji i lekcyj
francuskiego, niemieckiego angielskiego i gry na fortepianie...

FUTRA
oraz wszelkie prace kuźnierskie wykonuje z własnych i powierzonych materiałów

Fr. Przybylski
dypl. mistrz kuźnierski
Bydgoszcz, Mostowa 3.
Absolwent szkoły kuźnierskiej w Lipsku.

Wszelka pracownia
FUTER
STANISŁAW RUDAK
mistrz kuźnierski
Dworcowa 70, telef. 1905.

Km. III. 902/38. (10744)
PRZETARG
30 września godz. 10 sprzedają przy ul. Łaziennej 17...

Km. III. 1001/38. (10745)
PRZETARG
30 września godz. 10.30 sprzedają przy ul. św. Ducha 1...

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 30 września br. godz. 12 sprzedawac będą u Jana i Jadwigi Bocheńskich...

OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie 1-tamowej 0,30 zł
w tekście na pierwszej stronie 1,00 zł

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:
Z doręczaniem przy pomocy poczty wyd. K. z do. 3,10 miesięcznie

UWAGI:
Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 60 słów...

